
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1961 
Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Τεχνητής Νοη-
μοσύνης και Διακυβέρνησης Δεδομένων στο 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΚΑΙ ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 42, των παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 37 και της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 35 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
A’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184)
και ιδίως του Κεφαλαίου Ι’ αυτού,

δ) του ν. 4961/2022 «Αναδυόμενες τεχνολογίες πλη-
ροφορικής και επικοινωνιών, ενίσχυση της ψηφιακής 
διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 146) και ιδίως 
του Κεφαλαίου Β’ αυτού, 

ε) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

2. Το π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη 
του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της "Νέας Δη-
μοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Την ιδιαίτερη εθνική και κυβερνητική σημασία της 
εφαρμογής του εθνικού και ενωσιακού πλαισίου για την 

τεχνητή νοημοσύνη και τα δεδομένα, της παρακολού-
θησης της ορθής εφαρμογής των ως άνω κανόνων, της 
υλοποίησης εθνικών στρατηγικών για την τεχνητή νοη-
μοσύνη και για τη διακυβέρνηση των δεδομένων, καθώς 
και την εν γένει σημασία της δημιουργίας πλαισίου για 
ασφαλή χρήση της τεχνητής νοημοσύνης και της ορ-
θής διακυβέρνησης δεδομένων για την κοινωνία, την 
οικονομία και τη δημόσια διοίκηση, ενόψει των συνεχών 
τεχνολογικών προκλήσεων και εξελίξεων. 

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται: α) για το 2025, πρόσθετη δαπάνη είκοσι οκτώ 
χιλιάδων εξήντα ενός ευρώ και είκοσι δύο λεπτών 
(28.061,22 €), η οποία θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις του προϋπολογισμού των Ειδικών Φορέων 
1053-101-0000000 και 1053-501-0000000 του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και β) για τα επόμενα έτη, 
ετήσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
η οποία ανέρχεται στο ύψος των ενενήντα τεσσάρων 
χιλιάδων τριακοσίων σαράντα ευρώ και δεκαέξι λεπτών 
(94.340,16 €) και θα καλυφθεί με αντίστοιχη πρόβλεψη 
κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του αντίστοιχου οικονο-
μικού έτους και στο πλαίσιο του Μ.Π.Δ.Σ., σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Α.Π. 23213 ΕΞΚ 2025/15.07.2025 εισή-
γηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Προϊσταμένης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 
Σύσταση Ειδικής Γραμματείας  
Τεχνητής Νοημοσύνης  
και Διακυβέρνησης Δεδομένων  
στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης

1. Συστήνεται Ειδική Γραμματεία Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Διακυβέρνησης Δεδομένων, στο Υπουργείο Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, υπαγόμενη απευθείας στον Υπουργό. 
Αποστολή της Ειδικής Γραμματείας είναι ο σχεδιασμός, ο 
συντονισμός και η εφαρμογή ενός ολοκληρωμένου πλαι-
σίου πολιτικών και δράσεων για τη χρήση της τεχνητής 
νοημοσύνης και τη διακυβέρνηση δεδομένων στη χώρα. 

Στο πλαίσιο αυτό η Ειδική Γραμματεία είναι υπεύθυνη 
για:

(α) Τον αποτελεσματικό συντονισμό των εμπλεκόμε-
νων φορέων και αρχών ως προς την εφαρμογή του εθνι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3804

50423



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50424 Τεύχος B’ 3804/17.07.2025

κού και ενωσιακού πλαισίου για την τεχνητή νοημοσύνη 
και τα δεδομένα,

(β) την προαγωγή της υπεύθυνης υιοθέτησης και της 
σύννομης και ασφαλούς χρήσης της τεχνητής νοημοσύ-
νης, από φορείς του δημοσίου τομέα, 

(γ) την εφαρμογή των κανόνων για τη διακυβέρνηση 
των δεδομένων του δημοσίου τομέα, 

(δ) την καλλιέργεια των ψηφιακών δεξιοτήτων σχε-
τικά με την τεχνητή νοημοσύνη και τη διακυβέρνηση 
δεδομένων,

(ε) τον σχεδιασμό και την υλοποίηση έργων τεχνολο-
γιών πληροφορικής και επικοινωνιών με έμφαση στην 
τεχνητή νοημοσύνη και τη διακυβέρνηση δεδομένων, 
από εθνικούς και ευρωπαϊκούς πόρους,

(στ) την προαγωγή της συνεργασίας μεταξύ ιδιωτικού 
και δημόσιου τομέα στους τομείς της τεχνητής νοημο-
σύνης και των δεδομένων,

(ζ) την εκπροσώπηση της χώρας και τη συμμετοχή της 
στη διαμόρφωση της πολιτικής σε θέματα που αφορούν 
την τεχνητή νοημοσύνη και τα δεδομένα σε ευρωπαϊκό 
και διεθνές επίπεδο,

(η) την επεξεργασία νομοθετικών και κανονιστικών 
πράξεων και την εναρμόνιση του εθνικού πλαισίου με 
το ενωσιακό και το διεθνές δίκαιο, και

(θ) την προώθηση δράσεων ενίσχυσης της επιστη-
μονικής έρευνας, καθώς και δράσεων ερευνητικού χα-
ρακτήρα, που σχετίζονται με τις εφαρμογές τεχνητής 
νοημοσύνης και διακυβέρνησης δεδομένων.

2. Η Ειδική Γραμματεία της παρ. 1 συγκροτείται από 
(α) τη Διεύθυνση Τεχνητής Νοημοσύνης, (β) τη Διεύθυνση 
Διακυβέρνησης Δεδομένων και (γ) το Αυτοτελές Τμήμα 
Στρατηγικής, Προγραμματισμού και Διαχείρισης Έργων.

3. Η Διεύθυνση Τεχνητής Νοημοσύνης συγκροτείται 
από τα ακόλουθα τμήματα: (α) Τμήμα Διακυβέρνησης 
Τεχνητής Νοημοσύνης, (β) Τμήμα Προτύπων και Τεχνο-
λογικών Εφαρμογών Τεχνητής Νοημοσύνης, και (γ) Τμή-
μα Κανονιστικής Συμμόρφωσης Τεχνητής Νοημοσύνης.

4. Το Τμήμα Διακυβέρνησης Τεχνητής Νοημοσύνης εί-
ναι αρμόδιο για: (α) την παρακολούθηση και τη συλλογή 
δεδομένων σχετικά με την εφαρμογή της Εθνικής Στρα-
τηγικής για την Τεχνητή Νοημοσύνη, (β) την αναγνώριση, 
την ενεργοποίηση και τον συντονισμό των εμπλεκομέ-
νων φορέων στην υλοποίηση της Εθνικής Στρατηγικής 
για την Τεχνητή Νοημοσύνη, (γ) τη σύνταξη αναφορών 
σχετικά με τις δραστηριότητες που αφορούν στην τε-
χνητή νοημοσύνη στη χώρα, (δ) τον σχεδιασμό και την 
υλοποίηση δράσεων ευαισθητοποίησης της κοινωνίας 
και ανάπτυξης ψηφιακών δεξιοτήτων σχετικά με την 
τεχνητή νοημοσύνη, (ε) την τήρηση μητρώου για την 
εξέλιξη των έργων τεχνητής νοημοσύνης σε όλο τον δη-
μόσιο τομέα, και (στ) την προώθηση δράσεων ενίσχυσης 
της επιστημονικής έρευνας, καθώς και δράσεων ερευ-
νητικού χαρακτήρα, που σχετίζονται με τις εφαρμογές 
τεχνητής νοημοσύνης.

5. Το Τμήμα Προτύπων και Τεχνολογικών Εφαρμογών 
Τεχνητής Νοημοσύνης είναι αρμόδιο για: (α) την παροχή 
συνδρομής σε φορείς του Δημοσίου, για τα έργα τεχνη-
τής νοημοσύνης του δημόσιου τομέα, (β) τη συνεργασία 
με ευρωπαϊκούς φορείς και τη συμμετοχή σε ευρωπαϊ-

κά προγράμματα, για την υιοθέτηση κοινών πρακτικών, 
προτύπων και στρατηγικών στο πλαίσιο της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, (γ) την παρακολούθηση θεμάτων τεχνικών 
προδιαγραφών, προτύπων και τεχνικών κανονισμών που 
αφορούν στην τεχνητή νοημοσύνη, (δ) την ανάπτυξη και 
διαχείριση ψηφιακών εργαλείων, ιστοσελίδων και εφαρ-
μογών, που απαιτούνται για την υλοποίηση των δράσεων 
της Διεύθυνσης, και (ε) τη συνεργασία με το Τμήμα Προ-
τύπων και Τεκμηρίωσης της παρ. 4 του άρθρου 20 του 
π.δ. 40/2020 και το Τμήμα Προτύπων και Τεχνολογικών 
Εφαρμογών της παρ. 4 του άρθρου 41 του ιδίου π.δ. για 
την παροχή συνδρομής και την υλοποίηση εναρμονι-
σμένων δράσεων σχετικά με την τεχνητή νοημοσύνη.

6. Το Τμήμα Κανονιστικής Συμμόρφωσης Τεχνητής 
Νοημοσύνης είναι αρμόδιο για: (α) την επεξεργασία 
νομοθετικών και κανονιστικών πράξεων και την εναρ-
μόνιση του εθνικού θεσμικού πλαισίου της τεχνητής 
νοημοσύνης με το ενωσιακό και διεθνές δίκαιο, (β) την 
προετοιμασία, εκπροσώπηση και διαμόρφωση θέσεων 
σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, τη διεξαγωγή δια-
πραγματεύσεων και την επεξεργασία συμφωνιών για 
θέματα τεχνητής νοημοσύνης, σε συνεργασία με την 
αρμόδια οργανική μονάδα του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, (γ) τη σύνταξη και υποβολή εκθέσεων 
παρακολούθησης και αξιολόγησης της πορείας εφαρμο-
γής του θεσμικού πλαισίου για την τεχνητή νοημοσύνη 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης, (δ) την 
παρακολούθηση των εξελίξεων και τη συμμετοχή στη 
διαμόρφωση της πολιτικής νέων τεχνολογιών που αφο-
ρούν στην τεχνητή νοημοσύνη, και (ε) τη μελέτη πάσης 
φύσεως νομικών θεμάτων που ανακύπτουν αναφορικά 
με τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης.

7. Η Διεύθυνση Διακυβέρνησης Δεδομένων συγκρο-
τείται από τα ακόλουθα τμήματα: (α) Τμήμα Στρατηγικής 
και Πολιτικών Δεδομένων, (β) Τμήμα Προτύπων και Τε-
χνολογικών Εφαρμογών Δεδομένων και (γ) Τμήμα Κα-
νονιστικής Συμμόρφωσης Διακυβέρνησης Δεδομένων.

8. Το Τμήμα Στρατηγικής και Πολιτικών Δεδομένων 
είναι αρμόδιο για: (α) τον σχεδιασμό, τη σύνταξη, την 
επικαιροποίηση, την εφαρμογή και την παρακολούθη-
ση της Εθνικής Στρατηγικής για τα Δεδομένα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, (β) την αναγνώριση, την 
ενεργοποίηση και τον συντονισμό των εμπλεκομένων 
φορέων στην υλοποίηση της Εθνικής Στρατηγικής για τα 
Δεδομένα, (γ) τη διατύπωση προτάσεων και εισηγήσεων 
που αφορούν την κατανομή πόρων και τον καθορισμό 
προτεραιοτήτων για την εφαρμογή της Εθνικής Στρατη-
γικής για τα Δεδομένα, (δ) τη σύνταξη αναφορών σχετικά 
με τις δραστηριότητες που αφορούν τη διακυβέρνηση 
δεδομένων στη χώρα, (ε) τον σχεδιασμό και την υλο-
ποίηση δράσεων ευαισθητοποίησης της κοινωνίας και 
ανάπτυξης ψηφιακών δεξιοτήτων σχετικά με τη διακυ-
βέρνηση δεδομένων, και (στ) τη σύνταξη κανόνων και 
πολιτικών διακυβέρνησης δεδομένων.

9. Το Τμήμα Προτύπων και Τεχνολογικών Εφαρμογών 
Δεδομένων είναι αρμόδιο για: (α) την παρακολούθηση, 
καταγραφή και διαρκή βελτίωση της εφαρμογής των 
προτύπων για τη διακυβέρνηση δεδομένων, από τους 
φορείς του δημόσιου τομέα, (β) την παροχή τεχνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50425Τεύχος B’ 3804/17.07.2025

υποστήριξης για την αντιμετώπιση θεμάτων που αφο-
ρούν επιχειρησιακά θέματα της διακυβέρνησης δεδο-
μένων στον δημόσιο τομέα, (γ) την παρακολούθηση 
θεμάτων τεχνικών προδιαγραφών, προτύπων και τεχνι-
κών κανονισμών που αφορούν στη διακυβέρνηση δε-
δομένων, (δ) την ανάπτυξη και διαχείριση ψηφιακών ερ-
γαλείων, ιστοσελίδων και εφαρμογών, που απαιτούνται 
για την υλοποίηση των δράσεων της Διεύθυνσης, και (ε) 
την προώθηση δράσεων ενίσχυσης της επιστημονικής 
έρευνας, καθώς και δράσεων ερευνητικού χαρακτήρα, 
που σχετίζονται με τη διακυβέρνηση δεδομένων. 

10. Το Τμήμα Κανονιστικής Συμμόρφωσης Διακυβέρ-
νησης Δεδομένων είναι αρμόδιο για: (α) τη μελέτη των 
νομικών θεμάτων που αναφέρονται στις αρμοδιότητες 
της Διεύθυνσης Διακυβέρνησης Δεδομένων, (β) την 
επεξεργασία νομοθετικών και κανονιστικών πράξεων 
και την εναρμόνιση του εθνικού κανονιστικού πλαισίου 
για τα δεδομένα με το ενωσιακό και το διεθνές δίκαιο, 
(γ) την προετοιμασία, εκπροσώπηση και διαμόρφωση 
θέσεων σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, τη διεξαγωγή 
διαπραγματεύσεων και την επεξεργασία συμφωνιών για 
θέματα διακυβέρνησης δεδομένων, σε συνεργασία με 
την αρμόδια μονάδα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, (δ) τη σύνταξη και υποβολή εκθέσεων παρα-
κολούθησης και αξιολόγησης της πορείας εφαρμογής 
του θεσμικού πλαισίου για τη διακυβέρνηση δεδομένων 
στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης, και (ε) 
τον συντονισμό των εμπλεκόμενων φορέων και αρχών 
ως προς την εφαρμογή του εθνικού και ενωσιακού πλαι-
σίου για τη διακυβέρνηση δεδομένων. 

11. Το Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού και Διαχεί-
ρισης Έργων έχει τις εξής αρμοδιότητες: (α) τον σχεδια-
σμό των συγχρηματοδοτούμενων και μη έργων και τον 
συντονισμό της αναπτυξιακής δράσης της Ειδικής Γραμ-
ματείας σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες, (β) το 
συντονισμό και την παρακολούθηση της προόδου των 
υλοποιούμενων πράξεων/έργων, ειδικά των συγχρηματο-
δοτούμενων, την αξιολόγηση της επίτευξης των στόχων 
και τη σύνταξη εκθέσεων προόδου με προτάσεις αντιμε-
τώπισης προβλημάτων, (γ) τη σύναψη των τευχών διακή-
ρυξης διαγωνισμών, προγραμματικών συμβάσεων, προ-
γραμματικών συμφωνιών, πρωτοκόλλων, μνημονίων και 
συμφωνιών συνεργασίας με φορείς του δημοσίου τομέα, 
ερευνητικούς φορείς, διεθνείς φορείς και οργανισμούς, 
την παρακολούθηση της προόδου αυτών και την παρακο-
λούθηση της εκπλήρωσης των αμοιβαίων υποχρεώσεων, 
και (δ) την υποστήριξη στον σχεδιασμό και την εναρμόνι-
ση των έργων τεχνητής νοημοσύνης και διακυβέρνησης 
δεδομένων των φορέων του δημοσίου τομέα. 

12. Της Ειδικής Γραμματείας προΐσταται με τριετή θη-
τεία μετακλητός υπάλληλος με βαθμό 2ο της κατηγορίας 
ειδικών θέσεων.

Άρθρο 2 
Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής  
στον Ειδικό Γραμματέα Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Διακυβέρνησης Δεδομένων

Μεταβιβάζεται στον Ειδικό Γραμματέα Τεχνητής Νο-
ημοσύνης και Διακυβέρνησης Δεδομένων η εξουσία 

να υπογράφει «με εντολή Υπουργού» για τα παρακάτω 
θέματα:

1. Πάσης φύσεως έγγραφα - ερωτήματα προς την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς 
για θέματα αρμοδιότητας της Ειδικής Γραμματείας Τε-
χνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνησης Δεδομένων.

2. Έγγραφα που απευθύνονται σε συναρμόδια Υπουρ-
γεία, στη Μ.Ε.Α./Ε.Ε. ή άλλους εθνικούς φορείς εκπρο-
σώπησης της Χώρας, σε διεθνείς οργανισμούς ή ξένες 
ομόλογες Διοικήσεις, εφόσον διατυπώνονται θέσεις ή 
εκτιμήσεις ή δίνονται οδηγίες ή απαντήσεις επί θεμάτων 
σχετικών με γενικότερου ενδιαφέροντος ζητήματα, στο 
πλαίσιο της κυβερνητικής πολιτικής σχετικά με το αντι-
κείμενο της Ειδικής Γραμματείας.

3. Πράξεις υποβολής προτάσεων για τη χρηματοδότη-
ση/συγχρηματοδότηση δράσεων στους τομείς αρμοδι-
ότητας της Ειδικής Γραμματείας Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Διακυβέρνησης Δεδομένων.

4. Κάθε είδους συμφωνίες, προγραμματικές συμφωνί-
ες, προγραμματικές συμβάσεις και μνημόνια συνεργασί-
ας μεταξύ της Ειδικής Γραμματείας Τεχνητής Νοημοσύ-
νης και Διακυβέρνησης Δεδομένων και των Υπουργείων 
και λοιπών εν γένει υπηρεσιών του δημοσίου τομέα 
στους τομείς που αντιστοιχούν στην αποστολή και τις 
αρμοδιότητες της Ειδικής Γραμματείας Τεχνητής Νοημο-
σύνης και Διακυβέρνησης Δεδομένων, όπως ορίζονται 
στον εκάστοτε ισχύοντα Οργανισμό του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Αποφάσεις και εντολές που αφορούν σε δαπάνες, 
εγκρίσεις, κατανομή χρηματοδοτήσεων, προκηρύξεις 
διαγωνισμών, συνοπτικούς διαγωνισμούς και απευθείας 
αναθέσεις, εξέταση ενστάσεων και προσφυγών, όπου 
απαιτείται, αποφάσεις κατακύρωσης αποτελεσμάτων 
διαγωνισμών και υπογραφή των συναπτόμενων συμβά-
σεων και των τροποποιήσεων αυτών, αποφάσεις ανάλη-
ψης και έγκρισης πιστώσεων, καθώς και κάθε έγγραφο 
ή απόφαση σχετική με δαπάνη για έργα, υπηρεσίες και 
αγαθά της Ειδικής Γραμματείας Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Διακυβέρνησης Δεδομένων, από το ποσό του ενός 
λεπτού (0,01) του ευρώ μέχρι ενός εκατομμυρίου ευρώ 
(1.000.000 €) πλέον ΦΠΑ.

6. Υποβολή των τεχνικών δελτίων έργων αρμοδιότη-
τάς του που εντάσσονται σε προγράμματα συγχρημα-
τοδοτούμενου και εθνικού σκέλους, εκπροσωπώντας 
το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως φορέας 
πρότασης και υλοποίησης.

7. Αιτήματα προς τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης για την πραγματοποίηση κάθε είδους 
δαπανών επί θεμάτων αρμοδιότητάς του μέχρι του πο-
σού των εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000 €), καθώς επίσης 
και αιτήματα προς τη Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου επί θεμάτων αρμοδιότητας 
της Ειδικής Γραμματείας Τεχνητής Νοημοσύνης και Δια-
κυβέρνησης Δεδομένων.

8. Αποφάσεις σύστασης, συγκρότησης και ορισμού 
μελών επιτροπών και ομάδων εργασίας επί θεμάτων που 
άπτονται αποκλειστικά των αρμοδιοτήτων της Ειδικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50426 Τεύχος B’ 3804/17.07.2025

Γραμματείας Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνησης 
Δεδομένων και για τις οποίες δεν έχει αρμοδιότητα ο 
Υπηρεσιακός Γραμματέας του Υπουργείου.

9. Πάσης φύσεως έγγραφα και διοικητικές πράξεις, 
που αφορούν στη διενέργεια διαγωνισμών ή αναθέσεις 
έργων/υπηρεσιών/μελετών/προμηθειών και σύναψη 
συμβάσεων σχετικών με πράξεις και δράσεις χρηματο-
δοτούμενων/συγχρηματοδοτούμενων έργων από τον 
τακτικό προϋπολογισμό ή το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων ή από συγχρηματοδοτούμενα προγράμ-
ματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή από άλλα χρηματοδο-
τικά εργαλεία, που υλοποιούνται είτε από την Ειδική 
Γραμματεία Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνησης 
Δεδομένων, είτε από άλλους δυνητικούς δικαιούχους ή/
και φορείς υλοποίησης δράσεων στους τομείς αρμοδι-
ότητας της Ειδικής Γραμματείας Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Διακυβέρνησης Δεδομένων, και για ποσά έως ένα 
εκατομμύριο ευρώ (1.000.000 €), πλέον ΦΠΑ.

10. Αποφάσεις εκτός έδρας μετακίνησης (μετάβασης) 
στο εσωτερικό και στο εξωτερικό για υπηρεσιακούς λό-
γους των μελών επιτροπών και ομάδων εργασίας που 
συγκροτούνται για θέματα αρμοδιότητας της Ειδικής 

Γραμματείας Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνησης 
Δεδομένων, καθώς και των συνεργαζόμενων με την Ειδι-
κή Γραμματεία Τεχνητής Νοημοσύνης και Διακυβέρνη-
σης Δεδομένων, επιστημόνων και εκπροσώπων φορέων, 
οι οποίες βαρύνουν τον προϋπολογισμό του Υπουργείου. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2025

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Ψηφιακής 
και Οικονομικών Διακυβέρνησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02038041707250004*


		2025-07-18T11:56:12+0300




